

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या †\*113

उत्तर देने की तारीख 08 दिसंबर, 2025

17 अग्रहायण, 1947 (शक)

राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतियोगिताएं

†\* 113. श्री अशोक कुमार रावत:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतियोगिताओं में भाग लेने वालों की कुल संख्या और खेलों की संख्या कितनी है;

(ख) उक्त प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले विभिन्न प्रतिभागियों विशेषकर उत्तर प्रदेश के प्रतिभागियों का ब्यौरा क्या है और उनके द्वारा अब तक कौन-कौन से स्थान हासिल किए गए हैं;

(ग) क्या उक्त प्रतिभागियों के लिए कोई पुरस्कार राशि निर्धारित की गई है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उन्हें अब तक कितनी धनराशि प्रदान की गई है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ) : एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

\*\*\*\*\*



'राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतियोगिताएं' के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री अशोक कुमार रावत द्वारा दिनांक 08.12.2025 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. †\*113 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (ख) : भारत में राष्ट्रीय चैम्पियनशिप और अंतरराष्ट्रीय स्पर्धाओं के आयोजन की जिम्मेदारी संबंधित राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) की है। मंत्रालय एनएसएफ को सहायता स्कीम के तहत निर्धारित मानदंडों के अनुसार राष्ट्रीय चैम्पियनशिप के आयोजन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

इसके अलावा, केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम 'खेलो इंडिया' वित्तीय वर्ष 2016-17 से चलायी जा रही है। इस स्कीम में खेलो इंडिया यूथ गेम्स, विंटर गेम्स आदि सहित विभिन्न राष्ट्रीय स्तर की खेल स्पर्धाओं का आयोजन किय जाता है। खेलो इंडिया प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले प्रतिभागियों और खेलों का की संख्या विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

विभिन्न खेलो इंडिया प्रतियोगिताओं में उत्तर प्रदेश राज्य के प्रतिभागियों का विवरण और उनके द्वारा प्राप्त पदक के स्थान का विवरण अनुबंध-II पर संलग्न है।

(ग) खेलो इंडिया स्कीम के तहत विजेताओं को स्वर्ण, रजत और कांस पदक से सम्मानित किया जाता है।

(घ) प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*



## अनुबंध-1

'राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतियोगिताएं' के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत द्वारा दिनांक **08.12.2025** के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. **†\*113** के भाग (क) से (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

### खेलो इंडिया प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले प्रतिभागियों और खेलों की संख्या का विवरण

प्रतिभागी											
क्र.सं.	राज्य	केआ ईवा ईजी 2022	केआ ईवा ईजी 2023	केआ ईयू जी 2023	केआ ईपी जी 2023	केआई डब्ल्यू जी 2024	केआई डब्ल्यू जी 2025	केआई बीजी 2025	केआई डब्ल्यू एस 2025	केआ ईवा ईजी 2025	केआ ईपी जी 2025
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	17	3	0	4	0	0	17	7	10	1
2	आंध्र प्रदेश	94	86	45	29	7	20	46	10	117	28
3	अरुणाचल प्रदेश	78	15	5	4	0	0	7	0	32	8
4	असम	75	74	6	6	0	0	30	0	103	8
5	बिहार	114	68	20	24	0	0	21	0	485	32
6	चंडीगढ़	134	120	180	3	0	39	2	8	97	2
7	छत्तीसगढ़	107	128	15	7	1	1	10	7	107	10
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	39	4	77	0	7	0	66	0	25	0

9	दिल्ली	248	234	16	71	0	10	41	28	325	86
10	गोवा	30	48	89	6	3	0	24	0	53	4
11	गुजरात	115	140	422	81	37	7	42	1	104	112
12	हरियाणा	471	373	28	180	96	55	34	37	371	174
13	हिमाचल प्रदेश	64	62	11	17	127	114	15	13	59	17
14	जम्मू और कश्मीर	54	57	34	6	2	87	21	19	53	5
15	झारखंड	94	137	187	16	10	0	33	5	191	7
16	कर्नाटक	232	207	252	71	0	20	35	11	226	70
17	केरल	243	157	0	27	65	0	12	33	151	33
18	लद्दाख	19	18	0	0	0	74	0	0	0	2
19	लक्षद्वीप	14	11	185	0	42	0	0	0	10	0
20	मध्य प्रदेश	465	194	382	28	0	5	27	44	185	24
21	महाराष्ट्र	361	375	23	63	10	48	59	27	433	83
22	मणिपुर	145	94	0	9	1	0	37	20	166	0
23	मेघालय	42	19	0	0	0	0	0	8	44	1
24	मिजोरम	26	44	0	0	0	0	0	0	34	0
25	नगालैंड	19	9	99	0	1	0	24	0	26	1
26	ओडिशा	152	138	0	14	0	1	49	34	178	26
27	पुदुचेरी	22	93	711	1	1	7	1	1	28	0
28	पंजाब	212	227	213	43	20	2	5	23	253	39
29	राजस्थान	215	219	0	109	0	20	55	6	305	143
30	सिक्किम	14	4	310	0	1	0	2	0	14	0

31	तमिलनाडु	233	497	15	100	28	11	28	4	297	138
32	तेलंगाना	129	107	0	9	0	38	25	20	67	17
33	त्रिपुरा	10	63	6	1	0	0	0	0	14	0
34	उत्तर प्रदेश	280	221	12	108	48	2	42	14	273	124
35	उत्तराखंड	36	50	143	22	5	39	10	22	68	26
36	पश्चिम बंगाल	180	158	172	9	1	0	8	3	167	12

### अनुबंध-II

'राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतियोगिताएं' के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत द्वारा दिनांक **08.12.2025** के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न सं. **†\*113** के भाग (क) से (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध  
खेलो इंडिया यूथ गेम्स **2023**

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	प्रणव मिश्रा	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
2	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	तृतीय
3	रिया कश्यप	उत्तर प्रदेश	जूडो	तृतीय
4	आर्यन प्रताप सिंह	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	द्वितीय
5	सचिन कुमार सिंह	उत्तर प्रदेश	जूडो	प्रथम

6	प्रखर कुमार सिंह	उत्तर प्रदेश	जूडो	तृतीय
7	नित्या सिरोही	उत्तर प्रदेश	जूडो	द्वितीय
8	आर्य देव	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
9	एमडी तौसीफ	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	तृतीय
10	रौशनि यादव	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
11	खुशबू	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	तृतीय
12	चित्रागंधा गोयल	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	तृतीय
13	उन्नति त्रिपाठी	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	तृतीय
14	कृतिका विश्वकर्मा	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	तृतीय
15	आर्यन प्रताप सिंह	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	द्वितीय
16	रचित कुमार शैली	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	द्वितीय
17	अंश त्रिपाठी	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	द्वितीय
18	रजस्मिन शर्मा	उत्तर प्रदेश	स्क्वाश	द्वितीय
19	ऋषि सिंह	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	द्वितीय
20	समीर उल हक	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	तृतीय
21	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय

22	प्रणव मिश्रा	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
23	प्रणव मिश्रा	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
24	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	तृतीय
25	चंचल चौधरी	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	प्रथम
26	बबिता सिंह	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	द्वितीय
27	हर्षिका राणा राणा	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	द्वितीय
28	रिया साहू	उत्तर प्रदेश	मलखंब	तृतीय
29	सबीरा हारिस	उत्तर प्रदेश	शूटिंग	प्रथम
30	जुहैरखान	उत्तर प्रदेश	शूटिंग	प्रथम
31	दीपांशु शर्मा	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
32	शिवम	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	तृतीय
33	ऋषभ पाराशर	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	द्वितीय
34	आयुष राणा	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	तृतीय
35	वंश पंवार	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
36	सगुन राव	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	प्रथम
37	सूरज रामचन्द्रयादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
38	पर्व चौधरी	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	प्रथम
39	अनुज यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	द्वितीय
40	सनी बैसला	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
41	हर्ष खतियान	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय

42	संतुष्टि चौधरी	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	तृतीय
43	अदिति	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	द्वितीय
44	अभिषेक यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
45	सौरभ यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
46	शिवम यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	प्रथम
47	सार्थ मिश्रा	उत्तर प्रदेश	टेबल टेनिस	तृतीय
48	दिव्यांश श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	टेबल टेनिस	प्रथम
49	सार्थ मिश्रा	उत्तर प्रदेश	टेबल टेनिस	प्रथम
50	सौरभ यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
51	शिवम यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	प्रथम

### खेलो इंडिया पैरा गेम्स 2023

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	विष्णु कांत	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
2	अनुभव चौधरी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
3	श्रेयांश त्रिवेदी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
4	अभिषेक	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
5	के.एम. सर्वेश	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय

6	रुचि त्रिवेदी	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	प्रथम
7	श्रेयांश त्रिवेदी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
8	शशांक कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	प्रथम
9	सिराजुद्दीन अहमद	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
10	नेहल गुप्ता	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	प्रथम
11	कनक सिंह जादौन	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
12	प्रवीण कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
13	दीपेश कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
14	प्रदीप कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
15	सायरा	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	तृतीय
16	आदित्यकुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
17	दीपेश कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
18	हरवीर सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
19	बीरभद्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
20	सुमित कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
21	सिमरन	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
22	प्रीति पाल	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
23	प्रीति पाल	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
24	साक्षी कसाना	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय

25	वरुणसिंह भाटी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
26	गजेंद्र पाल	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
27	दीपिका रानी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
28	फातिमा खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
29	रवि कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
30	वीरभद्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
31	तृप्ति राजपूत	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
32	रिया सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
33	राम रतन सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
34	साक्षी कसाना	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
35	सुवर्णा राज	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
36	अनुभव चौधरी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
37	विष्णु कांत	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
38	फातिमा खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
39	सिमरन	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
40	सिमरन	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
41	सुवर्णा राज	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
42	जैनब खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	द्वितीय

43	आकांशा	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	तृतीय
44	सुमेधा पाठक	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	द्वितीय
45	अजीत सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
46	रवि कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
47	दिनेश चौधरी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
48	राम रतन सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
49	दीपिका रानी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
50	सुमित कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	प्रथम
51	आकाश	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	द्वितीय
52	विवेक चिकारा	उत्तर प्रदेश	पैरा तीरंदाजी	द्वितीय
53	मोहम्मद शावेज	उत्तर प्रदेश	पैरा तीरंदाजी	तृतीय
54	ज्योति	उत्तर प्रदेश	पैरा तीरंदाजी	द्वितीय
55	मयंक श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय
56	त्रिवेन्द्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
57	पवन कुमार शर्मा	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय
58	अभिषेक कुमार सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
59	शिवम पाल	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय

60	कुणाल अरोड़ा	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
61	प्राची पांडे	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	प्रथम
62	प्रगति केशरवानी	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय

### खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2025

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	आर्य देव	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
2	बब्लू कुमार	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	द्वितीय
3	शेख जीशान	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	द्वितीय
4	कादिर खान	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
5	बब्लू कुमार	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
6	अखण्ड प्रताप सिंह	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	द्वितीय
7	ज्ञान सिंह यादव	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	द्वितीय
8	शेख जीशान	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	प्रथम
9	सुमित कुमार	उत्तर प्रदेश	एथलेटिक्स	द्वितीय
10	अंश	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
11	विनायक आर्य	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम

12	सुजल धारीवाल	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
13	प्रणव सिंह	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
14	अभ्युपंग मिश्र	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
15	राज सिंह	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
16	अनुज दिवाकर	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
17	सुमित कुमार सिंह	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
18	जतिन	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
19	राजकुमार	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
20	रूद्र प्रताप सिंह	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
21	संजय महाकुंभ	उत्तर प्रदेश	बास्केटबाल	प्रथम
22	प्रवीण यादव	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	द्वितीय
23	विश्वजीत चौधरी	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	द्वितीय
24	सुंदरम यादव	उत्तर प्रदेश	मुक्केबाज़ी	तृतीय
25	करण चौधरी	उत्तर प्रदेश	फेंसिंग	तृतीय
26	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	प्रथम
27	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	प्रथम
28	जतिन कुशवाह	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
29	विकास यादव	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	तृतीय

30	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
31	हर्षित डी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	प्रथम
32	जतिन कुशवाह	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	द्वितीय
33	यथार्थ केशरवानी	उत्तर प्रदेश	जिमनास्टिक्स	तृतीय
34	ललित पटेल	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
35	अनुरागचौहान	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
36	उज्ज्वल पाल	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
37	अजीत पाल	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
38	मोहम्मद आतिफ रायनी	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
39	शिवमपटेल	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
40	विशाल पांडे	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
41	गौरव यादव	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
42	करण धानुक	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
43	सत्यम पांडे	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
44	शाहरुख अली	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
45	अश्वनी सिंह	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
46	मिथिलेश यादव	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
47	त्रिलोकी वेंवंशी	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय

48	हिमांशु यादव	उत्तर प्रदेश	हॉकी	द्वितीय
49	चिंटू	उत्तर प्रदेश	जूडो	द्वितीय
50	उत्कर्ष शर्मा	उत्तर प्रदेश	जूडो	तृतीय
51	प्रिंस	उत्तर प्रदेश	जूडो	द्वितीय
52	शगुन कश्यप	उत्तर प्रदेश	जूडो	तृतीय
53	लगन लक्षकार	उत्तर प्रदेश	जूडो	तृतीय
54	रक्षित सिवाच	उत्तर प्रदेश	जूडो	द्वितीय
55	संजना	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
56	सोनाली कन्नौजिया	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
57	अमृता यादव	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
58	हिमांशी	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
59	काजल पटेल	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
60	शालू	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
61	रूपा रानी	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
62	खुशबू कुमारी	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
63	अंकिता यादव	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
64	खुशी	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
65	रुद्रिका सिंह	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
66	शिल्पा चौहान	उत्तर प्रदेश	कबड्डी	द्वितीय
67	लकी सिंह गौतम	उत्तर प्रदेश	कलारिपयाटू	तृतीय

68	नुकुल तोमर	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
69	अभय तोमर	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
70	सागर राय	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
71	जतिन	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
72	अनमोल सिंह	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
73	मो.अबु सुफियान	उत्तर प्रदेश	सेपकटकरॉ	तृतीय
74	उर्वा चौधरी	उत्तर प्रदेश	शूटिंग	द्वितीय
75	देव प्रताप	उत्तर प्रदेश	शूटिंग	द्वितीय
76	उर्वा चौधरी	उत्तर प्रदेश	शूटिंग	प्रथम
77	वेदांत चंद्रा	उत्तर प्रदेश	स्विमिंग	तृतीय
78	जिया यादव	उत्तर प्रदेश	स्विमिंग	तृतीय
79	अनुराग सिंह	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
80	उत्कर्ष श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
81	मृत्युंजय त्रिपाठी	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
82	आदेश सिंह	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
83	रजत सिंह	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
84	दीपांशु	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय
85	आर्यन गंगवाल	उत्तर प्रदेश	वॉलीबॉल	द्वितीय

86	मोहम्मद आसिफ खान	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
87	तुषार चौधरी	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
88	मोहम्मद सलमान	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
89	प्रत्यूष राय	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
90	आदर्श राय	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
91	अनुराग सिंह	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
92	विनीत कुमार दुबे	उत्तर प्रदेश	वाॅलीबाॅल	द्वितीय
93	मानसी चामुंडा	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	द्वितीय
94	आयुष राणा	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	तृतीय
95	कीर्ति	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	प्रथम
96	तुषार चौधरी	उत्तर प्रदेश	भारोत्तोलन	प्रथम
97	आदित्य गुप्ता	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	प्रथम
98	विनय तोमर	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
99	सनी बैसला	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
100	शिल्पी	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	प्रथम
101	सौरभ यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	द्वितीय
102	विक्रान्त सिंह	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
103	अंशिका यादव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
104	हर्ष खातियान	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	प्रथम

105	आस्था आनंद सिंह	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	द्वितीय
106	अनुभव	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय
107	डोली	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	तृतीय

### खेलो इंडिया पैरा गेम्स 2025

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	स्वाति चौधरी	उत्तर प्रदेश	पैरा तीरंदाजी	प्रथम
2	ज्योति	उत्तर प्रदेश	पैरा तीरंदाजी	तृतीय
3	विपिन	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
4	रवि कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
5	कार्तिकचहल	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
6	संदीप कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
7	हरवीर सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
8	अनमोल वशिष्ठ	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
9	रितिका	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
10	चिराग त्यागी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
11	वरुण सिंह भाटी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
12	बीरभद्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
13	प्रवीण कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
14	राम रतन सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम

15	दीपिका रानी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
16	बीरभद्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
17	आदेश	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
18	साक्षी कसाना	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
19	धर्मेन्द्र कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
20	रविंद्र सिंह सोलंकी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
21	संदीप कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
22	आयुष वर्मा	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
23	आदित्य कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
24	चिराग त्यागी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
25	फातिमा खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
26	राम रतन सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
27	सुधीर राणा	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
28	लक्ष्य चौधरी	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
29	प्रदीप कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
30	पुष्पेंद्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
31	रिया सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	तृतीय
32	रिया सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
33	धर्मेन्द्र कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
34	ऋषभ कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	द्वितीय
35	सुवर्णा राज	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
36	साक्षी कसाना	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम

37	विपिन	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
38	फातिमा खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा एथलेटिक्स	प्रथम
39	केएम सर्वेश	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
40	रुचि त्रिवेदी	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	द्वितीय
41	शशांक कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	प्रथम
42	हामिद सलमानी	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
43	प्रह्लाद	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
44	अबू हुबैदा	उत्तर प्रदेश	पैरा बैडमिंटन	तृतीय
45	खुशबु	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	द्वितीय
46	आकांशा	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	तृतीय
47	सुमेधा पाठक	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	प्रथम
48	आकाश	उत्तर प्रदेश	पैरा शूटिंग	प्रथम
49	अभिषेक कुमार सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय
50	त्रिवेन्द्र सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
51	मयंक श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय
52	शिवम पाल	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	द्वितीय
53	कुणाल अरोड़ा	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
54	योगेश कुमार चौहान	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
55	प्राची पांडे	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	प्रथम

56	प्रगति केशरवानी	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
57	प्रियांशी	उत्तर प्रदेश	पैरा टेबल टेनिस	तृतीय
58	शिव प्रकाश यादव	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	द्वितीय
59	गौरव	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	तृतीय
60	जैनब खातून	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	द्वितीय
61	सुमित कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	प्रथम
62	हेमन्त कुमार	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	द्वितीय
63	मोहम्मद जाविर	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	तृतीय
64	श्याम सिंह	उत्तर प्रदेश	पैरा पावरलिफ्टिंग	तृतीय

### खेलो इंडिया बीच गेम्स 2025

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	मुस्कान खान	उत्तर प्रदेश	बीच सॉकर	तृतीय
2	फरीदा अंसारी	उत्तर प्रदेश	बीच सॉकर	तृतीय
3	उन्नति विश्वकर्मा	उत्तर प्रदेश	बीच सॉकर	तृतीय
4	प्रीति	उत्तर प्रदेश	बीच सॉकर	तृतीय
5	अनुप्रिया साहनी	उत्तर प्रदेश	बीच सॉकर	तृतीय

6	हीना खातून	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
7	कुमारी सोनम	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
8	रूबी गुप्ता	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
9	हुमा खान	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
10	अचल	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
11	निगम	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
12	प्रिया यादव	उत्तर प्रदेश	बीच साँकर	तृतीय
13	प्रशांत	उत्तर प्रदेश	पेंचक सिलाट	द्वितीय
14	अनमोल यादव	उत्तर प्रदेश	पेंचक सिलाट	तृतीय
15	सूरज यादव	उत्तर प्रदेश	पेंचक सिलाट	तृतीय
16	केएम आरती	उत्तर प्रदेश	पेंचक सिलाट	प्रथम
17	विशाल पांडे	उत्तर प्रदेश	पेंचक सिलाट	तृतीय
18	शालिनीराय	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
19	प्रियंका	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
20	सुहानी बाजपेयी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
21	सेजल यादव	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
22	वंशिका जाँन	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
23	हीनाखान	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
24	चंचल	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
25	शिवानी कन्नोजिया	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
26	शिल्पी शिल्पी कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय

27	मनीषा कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
28	खुशबु	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
29	डॉली श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
30	डॉली श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
31	खुशबु	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
32	मनीषा कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
33	शिल्पी शिल्पी कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
34	हीनाखान	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
35	डॉली श्रीवास्तव	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
36	खुशबु	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
37	मनीषा कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
38	शिल्पी शिल्पी कुमारी	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
39	शिवानी कन्नोजिया	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय
40	चंचल	उत्तर प्रदेश	सेपकटकराँ	तृतीय

### खेलो इंडिया जल क्रीडा महोत्सव 2025

क्र.सं.	नाम	राज्य	खेल	स्थान
1	हरिनाथ यादव	उत्तर प्रदेश	रोइंग	प्रथम

2	सुमित राठी	उत्तर प्रदेश	रोइंग	प्रथम
3	विशाल कुमार	उत्तर प्रदेश	कयार्किंग और कैनोइंग	प्रथम
4	प्रदीप कुमार	उत्तर प्रदेश	कयार्किंग और कैनोइंग	तृतीय
5	अभय	उत्तर प्रदेश	कयार्किंग और कैनोइंग	तृतीय

### खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2025

क्र.सं.	प्रथम नाम	खेल का नाम	राज्य का नाम	स्थान
1	एकलव्य जगल	आइस स्केटिंग	उत्तर प्रदेश	प्रथम
2	अनुभव गुप्ता	आइस स्केटिंग	उत्तर प्रदेश	द्वितीय
3	अनुभव गुप्ता	आइस स्केटिंग	उत्तर प्रदेश	प्रथम

\*\*\*\*\*